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Operación de maquila para los efectos de la Ley del ISR. 
Alcance del concepto transformación.

B. Criterios de la Ley del ISR

El artículo 181, segundo párrafo de la Ley del ISR, establece que para los efectos de 
dicho artículo se considera operación de maquila la que cumpla, entre otras condiciones 
con la establecida en la fracción I, primer párrafo de dicho artículo, consistente en que las 
mercancías a que se refiere dicha fracción que se sometan a un proceso de 
ransformación o reparación, sean importadas temporalmente y se retornen al extranjero.

                       El tercer párrafo de la fracción citada establece que se considera como 
transformación, los procesos que se realicen con las mercancías consistentes en: la 
dilución en agua o en otras sustancias; el lavado o limpieza, incluyendo la remoción de 
óxido, grasa, pintura u otros recubrimientos; la aplicación de conservadores, incluyendo 
lubricantes, encapsulación protectora o pintura para conservación; el ajuste, limado o 
corte; el acondicionamiento en dosis; el empacado, reempacado, embalado o 
reembalado; el sometimiento a pruebas, y el marcado, etiquetado o clasificación, así 
como el desarrollo de un producto, excepto tratándose de marcas, avisos comerciales y 
nombres comerciales.

                       Del análisis a dicho párrafo se desprende que el mismo señala que tales 
procesos se estiman procesos de transformación; es decir, son adicionales al proceso de 
transformación industrial considerado en sí mismo a que se refiere el primer párrafo de la 
fracción analizada.

                       Por tanto, el concepto transformación a que se refiere el artículo 181, 
segundo párrafo, fracción I de la Ley del ISR, comprende el proceso mediante el cual un 
insumo se modifica, altera, cambia de forma o se incorpora a otro insumo, así como los 
procesos establecidos en el tercer párrafo de dicha fracción.
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